
 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 

Tel: 0174/391821 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   N .  36 
 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli 

anni 2022 e 2023 di cui all'art. 1, comma 407 della legge 30 dicembre 2021 n. 234 

- Comunicazioni del Sindaco.           

 

________________________________________________________________ 
 

Nell’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di dicembre alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

De Andreis Mauro - Sindaco X       

Bico Angelo - Consigliere X       

Sicca Maria Teresa - Consigliere X(videoconferenza)       

Martino Sofia - Consigliere X(videoconferenza)       

De Andreis Rinaldo - Consigliere X       

Bonavera Maurizio - Consigliere X       

Guccione Carmelo - Consigliere X       

Deandreis Marta - Consigliere       X 

Sabidussi Emanuela - Consigliere X(videoconferenza)       

Rebora Serena - Consigliere X       

Bianco Stefania - Consigliere X       

                       

TOTALE                                         

 

10 

 

1 

 

                                                                     

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. RANISE CORRADI Raffaele, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. De Andreis Mauro nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Ministero dell’interno in data 14 gennaio 2022 - il cui avviso è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 2022 - 

sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, comma 407, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• il contributo assegnato ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione 

di investimenti destinati ad opere pubbliche, per l’anno 2022 è stato fissato nell’importo pari 

a 10.000,00 euro; 

• il contributo assegnato ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione 

di investimenti destinati ad opere pubbliche, per l’anno 2023 è stato fissato nell’importo pari 

a 5.000,00 euro; 

• che il comma 407 della legge 234/22 impone, a pena di decadenza, di iniziare i lavori per 

l’anno 2022 entro il 30 luglio 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 

2023; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 5 del citato DM del 14/01/2022 i comuni assegnatari sono 

tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al 

consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

COMUNICA AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CHE il Comune di Alto, in applicazione all'art. 1, comma 407 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, 

per l'anno 2022 risulta assegnatario di un finanziamento a valere sui fondi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano; 

 

CHE il contributo per questo Comune ammonta ad € 10.000,00;   

 

CHE questa Amministrazione Comunale ha destinato detto contributo, iscritto nel bilancio di 

previsione 2022/2024 - esercizio finanziario 2022 all’esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali e dell’arredo urbano – Area cimitero comunale; 

 

===000=== 

 

CHE il Comune di Alto, in applicazione all'art. 1, comma 407 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, 

per l'anno 2023 risulta assegnatario di un finanziamento a valere sui fondi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano; 

 

CHE il contributo per questo Comune ammonta ad € 5.000,00;   

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHE questa Amministrazione Comunale ha destinato detto contributo, iscritto nel bilancio di 

previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2023 all’esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali e dell’arredo urbano nell’area del cimitero comunale; 

 

 

DISPONE 

 

CHE copia della presente comunicazione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

Opere pubbliche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: De Andreis Mauro  

__________________ 

 

 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele  

_____________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  09/01/2025  al  24/01/2025  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele 

_______________________ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-dic-2024 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 4°comma,  D.lgs 18 agosto 2000, 

     n. 267)  

 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 3°comma, D.lgs 18 agosto 2000, 

     n. 267) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI 

Raffaele 

_________________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Lì,  09/01/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele 

 

 


